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ANOTACE

Bakalářská práce ,,Pohybové aktivity ve školní družině a jejich vliv na zdraví“ se

zabývá různými aktivitami ve školní družině ve vztahu k pohybu se zohledněním jejich

vlivu na zdraví dítěte mladšího školního věku. V kapitole ,,Pohybové aktivity“ jsou

rozděleny jednotlivé druhy činností ve školní družině, jejich přínos pro zdraví dětí

a možná rizika ovlivňující jejich zdraví. V práci jsou též obsaženy kapitoly, které

s tímto tématem souvisí, a to charakteristika mladšího školního věku, volný čas a zdravý

životní styl. Závěrečná kapitola obsahuje menší průzkum mezi dětmi mladšího školního

věku týkající se zdravého životního stylu.
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ÚVOD

O pohybových aktivitách a jejich vlivu na zdraví člověka bylo napsáno mnoho.

Obecně je známo, že pohyb je důležitou součástí našeho života a má mnoho pozitivních

účinků na náš organizmus, proto se o něm dočteme vždy v souvislosti se zdravým

životním stylem. Ne všichni ale pohybu věnujeme dostatek pozornosti, ať už je to

z nedostatku času či pohodlnosti. Měli bychom ale myslet na naše děti, ať už vlastní

nebo ty, o které jako pedagogové pečujeme. Měli bychom jim jít příkladem a

k pravidelným pohybovým aktivitám je vést tak, aby pohyb braly jako samozřejmou a

příjemnou součást života.

Cílem této práce je zpracovat tematický přehled pohybových činností ve školní

družině se zohledněním jejich vlivu na zdraví a rozvoj dítěte mladšího školního věku.

Činnosti jsou rozděleny na odpočinkové a relaxační, rekreační, zájmové a přípravu na

vyučování, protože tyto činnosti se s dětmi dělají ve školní družině prakticky denně.

U každé činnosti je objasněno, na co je zaměřená, jaký přínos má a na co je třeba dbát

v souvislosti se zdravím a rozvojem dítěte. Část této kapitoly je zaměřena na integraci

znevýhodněných dětí.

Další kapitoly jsou věnovány tématům, které s pohybovými aktivitami dětí mladšího

školního věku souvisí. Jedna z nich se zabývá charakteristikou mladšího školního věku,

tedy vývoji dítěte v oblasti nejen psychické, ale i tělesné a rozvoji jeho pohybových

schopností. Další kapitola je zaměřena na volný čas dětí, možnostem jeho využití, vlivu

pedagoga na trávení volného času a charakteristikou školní družiny. Jedna kapitola je

také vyčleněna zdravému životnímu stylu, jehož je pohyb součástí. Najdeme zde

charakteristiku zdravého životního stylu, něco o zdravé stravě vhodné pro děti, pitném

režimu a strašáku dnešní doby - obezitě. V této kapitole je na závěr shrnut vliv

vychovatele na zdravý životní styl dětí. Závěrečná kapitola obsahuje menší průzkum,

který je zaměřen na zdravý životní styl dětí mladšího školního věku. Obsahuje otázky

týkající se nejen pohybových aktivit, ale také spánku, stravy a trávení volného času.
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1 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

Jelikož se v této práci zaměřuji na pohybové činnosti s dětmi ve školní družině, ráda

bych trochu přiblížila jejich věkovou kategorii a tou je mladší školní věk.

1.1 Mladší školní věk

Mladší školní věk je období od 6 – 11 let dítěte. Oproti období, které má za sebou,

tedy období předškoláka, a tomu, co ho čeká, tedy pubescence, je mladší školní věk

poměrně klidné období, jak píše Říčan (2006, str. 145) ,,… život dítěte samozřejmě ani

teď není stojatá voda, ale nejsou to také peřeje. Spíše rychlý proud potoka, který je –

chceme-li to přirovnání ještě trochu rozvinout – uměle silně regulován.“

Přestože toto období není nijak dramatické, ale i teď ,, ... dítě prochází těžkostmi a

zmatky, divočí a pláče, hraje si – a sní …“ (Říčan, 2006, str. 146). Dochází k velké

změně v životě dítěte a tím je začátek školní docházky. Dítě, které bylo do této doby

zvyklé především si hrát, má najednou povinnosti, a i když by chtělo dělat něco jiného

než plnit zadané úkoly, třeba si malovat, musí se soustředit na to, co se ve třídě děje a na

plnění zadaných úkolů. To pro něj znamená pochopit a naučit se kázni, na kterou jsou

kladeny vyšší nároky než bylo zvyklé, a také zvyknout si, že nelze splnit všechny jeho

okamžité potřeby. Dítě má teď povinnosti, které musí plnit, i když se mu nechce, a to

pro něj nemusí být příjemné. Je dobře dítěti jeho pozici školáka ukázat tak, aby se z ní

těšilo a bylo spokojené. Tím, že je školák, totiž získává novou sociální roli a je mu

třeba pomoci, aby ji bez problémů přijalo. Rodiče by měli dítěti dát najevo zájem o tuto

změnu a pozitivně ho motivovat. Například koupě školní tašky, penálu a dalších

pomůcek je pro dítě významná událost a připadá si najednou, že patří mezi školáky, ty

starší …, už přece není jen předškolák z mateřské školky. Rodina by měla také dávat

najevo zájem o jeho školní povinnosti a brát je vážně. Dítě by mělo mít pro učení své

pracovní místo, klid a měl by se na ně brát ohled (Čáp, 2001). Myslím, že je to důležité
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nejen proto, aby se soustředilo na školní práci a na učení, ale také proto, že si

uvědomuje své postavení, svou novou roli a připadá si důležitě a ,,dospěle“.

Vývojovým úkolem tohoto období je tzv. fáze píle a snaživosti, jak ji nazval E.

Erikson. Dítě se snaží dosáhnout cíle, překonává překážky, snaží se plnit roli, která je

od něj očekávána. Pílí a snaživostí se snaží dosáhnout úspěchu a tím i ocenění ze strany

dospělých. Jeho sebehodnocení - v ideálním případě - se zvyšuje, překonává pocit

méněcennosti. Pokud se dítěti nedaří, nesnaží se o dosažení dobrých výsledků a

nevynakládá úsilí, může se pocit méněcennosti změnit v komplex méněcennosti. Dítě

rezignuje a často se pak nepříznivě vyrovnává se všemi problémy, které ho potkají a se

složitými životními situacemi (Čáp, 2001). A jak potom můžeme vidět i v praxi, snaží

se takové děti na sebe upozornit alespoň zlobením nebo předváděním se. Je proto na

nás, kteří děti vychováváme, abychom jim pomohli najít cestu k úspěchu, chválili je za

každý, byť sebemenší úspěch a podporovali je, aby cítily uspokojení z toho, co dělají a

těšily se na další úkoly a činnosti, které je čekají.

1.1.1 Školní připravenost

Pedagogové i rodiče jsou samozřejmě připraveni pomoci dítěti zvládnout vstup do

školy, ale připravené musí být také dítě. Většina dětí kolem šestého roku dosáhne tzv.

školní zralosti. Pokud jí nedosáhlo nebo máme o ní pochybnosti, je vhodné navštívit

pedagogicko psychologickou poradnu, kde je dítě vyšetřeno a odborníci poradí rodičům

i pedagogům, jak s dítětem pracovat nebo doporučí odklad školní docházky. Pokud totiž

do školy nastoupí dítě nezralé, má to pak své důsledky především ve špatném prospěchu

nebo se projevují i psychické problémy. Tyto důsledky obvykle přetrvávají dlouhodobě

a zanechávají trvalé stopy ve vývoji psychiky a osobnosti dítěte. Dítě, které má

nastoupit do školy, musí být zralé po stránce tělesné, psychické, ale také sociální a

žádnou z těchto stránek nelze zlehčovat a opomíjet. Jsou děti, které jsou po tělesné

stránce vyspělé, ale duševně či psychosociálně nezralé, nebo naopak - některé jsou

drobné, tělesně vypadají jako mladší, avšak pro školu jsou duševně a sociálně vyspělé.
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V tomto období, na začátku školní docházky, se hodí použít slova Komenského: „Na

dobrém počátku všechno záleží. “

A co je vlastně školní zralost nebo připravenost? Řekněme, že je to připravenost

dítěte úspěšně a bezproblémově se zařadit do školního procesu a zvládnout všechny

nároky, které na ně jsou kladeny. Velmi důležitá je schopnost dítěte chápat smysl

školního vzdělávání a pohotovost, podle toho rozvinout svoji autoregulaci (sebeřízení,

sebeovládání, sebeaktivizaci) (Vágnerová, 2000).

Školní zralost podle Heluse (2008) zahrnuje například to, že je dítě schopno:

- po dobu vyučování koncentrovat svoji pozornost, aktivizovat svou pozornost


[…]


Další kapitola má za úkol stručně seznámit s pojmem volný čas, možnostech jeho

trávení, vlivu vychovatele na trávení volného času, zařízeních volného času a jejich

pracovnících se zaměřením především na školní družinu a vychovatele. S pohybovými

aktivitami souvisí i pojem zdravý životní styl, co to vůbec je, co zahrnuje, co je zdravá

strava, jaká jsou rizika nevhodného životního stylu a především vliv vychovatele na
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mladšího školního věku, který obsahoval otázky týkající se pohybu, spánku, stravování,

pitného režimu a také trávení volného času dětí.

Odborné literatury na téma pohybových aktivit pro děti, tvoření s dětmi, zdravého

životního stylu, volného času a všech ostatních bodů, které se v této práci objevují, je

velké množství. Vychovatel hledající informace ať už pro svoje vzdělání nebo přímo

pro přímou činnost s dětmi, má tedy z čeho vybírat. Je třeba pouze dobře vybírat,

správně přizpůsobit režim školní družiny dětem, zapojit svoji fantazii a být kreativní.

Děti potom budou chodit ze školní družiny nejen s novými informacemi a zkušenostmi,

ale také plné zážitků a především budou spokojené.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - Přehled velikostí školního nábytku (www.vybaveni-

skol.cz/ergonomie.html)
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Příloha č. 2 - Doporučené denní dávky živin (Nevoral, 2003)

4-7 let 7-10 let 10-13 let
ENERGIE:
kj
kcal

5800 - 6400
1400 - 1500

7100 - 7900
1700 - 1900

8500 - 9400
2000 - 2300

ZÁKLADNÍ ŽIVINY:
Bílkoviny (g)
Sacharidy (g)
Vláknina (g)
Tuky (g)

17 (dívky) 15
(chlapci) > 170 - 188
9 - 12
45 - 53,4 (dívky)
50,5 - 59 (chlapci)

24
> 209 - 232
12 - 15
56 - 65 (dívky)
62,3 - 72,8 (chlapci)

34
> 250 - 276
15 - 18
67 - 78 (dívky)
74 - 86,6 (chlapci)

NANESYCENÉ
MASTNÉ KYSELINY:
n-6 (% energie)
n-3 (% energie)
Cholesterol (mg)

2,5
0,5
300

2,5
0,5
300

2,5
0,5
300

MINERÁLNÍ LÁTKY:
Vápník (mg)
Hořčík (mg)
Železo (mg)
Jód (µg)

700
120
8
120

900
170
10
140

1100
250 (dívky) 230
(chlapci) 15 (dívky)
12 (chlapci) 180

VITAMÍNY:
A (mg)
D (µg)
B1 (mg)
B2 (mg)
B6 (mg)
B12 (µg)
C (mg)
Kyselina listová (µg)

0,7
5
0,8
0,9
0,5
1,5
70
300

0,8
5
1
1,1
0,7
1,8
80
300

0,9
5
1,0 (dívky) 1,2 (chlapci)
1,2 (dívky) 1,4 (chlapci)
1
2
90
400
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Příloha č. 3 - Percentilové grafy BMI pro dívky a chlapce
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Příloha č. 4 – Dotazník pro děti– zdravý životní styl

Dotazník - Zdravý životní styl

Chlapec – děvče

Věk: ………………………
Třída: ……………………..

1) Jíš pravidelně 5x denně (snídaně, svačina, oběd, svačina, večeře)?
ano
většinou ano
většinou ne
ne

2) Jíš i mezi těmito 5 jídly? Pokud ano napiš, co jíš mimo hlavní jídla nejčastěji.
ano…………………………………………………………………………………
většinou ano ………………………………………………………………………
málokdy …………………………………………………………………………..
ne

3) Jíš pravidelně sladkosti (čokoláda, sušenky, bonbony …) a jak často?
vůbec
1x – 2x týdně
3x – 5x týdně
každý den
několikrát denně

4) Jak často piješ?
jen když mám žízeň
při jídle
pravidelně během dne

5) Co piješ nejčastěji?
při jídle …………………………………………….……….....………………….
během dne …………………………………………………......…………………
ve škole ……………………………………………………………………………

6) Chodíš spát každý den ve stejnou dobu?
ano
většinou ano
ne

7) V kolik hodin chodíš obvykle spát?
když chodíš do školy ……………………………………………………...…….
když máš volno (víkendy, prázdniny) ………………………………....………

8) V kolik hodin obvykle vstáváš?
když chodíš do školy ……...............……………………………………………
když máš volno (víkendy, prázdniny) ……………………………………
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9) Dáš si každé ráno malou rozcvičku?
ne
ano, ve školní družině
ano, sám doma
ano, doma s rodiči (babičkou, dědečkem…)

10) Sportuješ s rodiči (babičkou, dědečkem...)? Pokud ano, uveď jakým pohybovým
aktivitám se věnujete?

ne, nesportujeme
občas ano ……………………………………………………………..………….
pravidelně ……………………………………………………………..………...

11) Věnuješ se nějakému sportu? Pokud ano, uveď kterému.
ne, nesportuji
ano, jen rekreačně ………………………………………………………………
ano, závodně …………………………………………………………………….

12) Sportuješ ve volném čase s kamarády? Pokud ano, napiš čemu se nejraději
věnujete.

ne, nesportujeme
občas ano ……………………………………………………………..………….
pravidelně ……………………………………………………………..………...

13) Co děláš nejraději ve volném čase? Napiš alespoň 3 druhy činností.

………………………………………………………………………………………..

14) Vypravujete se s rodiči (prarodiči) na výlety?
Ano, pravidelně (1x za týden až 14 dní)
Občas (1x za 1-2 měsíce)
Málokdy (1x za 3-6 měsíců)
Ne, vůbec

15) Chodíte spíše na pěší výlety nebo jezdíte autem (vlakem, autobusem)?
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