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Hodnocení práce

1. Formulace cílů práce
Cíle jsou formulovány v úvodu práce a práce je členěna v závislosti na stanovených
cílech.
2. Metodika zpracování
Zvláště první část práce vychází z prostudované odborné literatury a má charakter

více kompilační. Avšak uspořádání a výběr citací a informací je v souladu se záměrem BP.
Na závěr práce je zařazena zajímavá malá výzkumná sonda.

3. Práce s odbornou literaturou (informační zdroje)
Odborná literatura je rozsáhlá a výběr odpovídá tématu BP, stejně tak i další využité

informační zdroje. Citace jsou v souladu s požadavky na BP. V odkazech a seznamu literatury
je několik drobných spíše formálních chyb.

4. Celkový postup řešení - Odpovídá požadavkům a zadání BP.
5. Členění práce (kapitoly, podkapitoly)
Práce je přehledně členěna do kapitol a podkapitol, obsahuje všechny požadované

části. Splňuje metodické zadání BP.
6. Úroveň jazykového zpracování - Jazyk odpovídá požadavků na BP.
7. Formální zpracování – celkový dojem
Práce je má úhlednou a nárokům na BP odpovídající formu. V textu je několik

technických nedostatků, jedná se ale o zanedbatelné množství (překlepy, mezery před čárkou,
předložky na konci řádku). Zajímavé barevné grafy vztahující se k výzkumné sondě mohly
být větší, takto jsou na hranici rozlišení.

8. Odborný přínos práce, její praktické využití
Práci lze využít jako informační materiál pro vychovatele v družině i dalších

zařízeních. Výzkumná sonda může být inspirací pro ověřování platnosti podobných dat a
předpokladů týkajících se zdravého životního stylu či jiných oblasti života školních dětí.
Autorka vycházela také ze svých praktických profesních zkušeností vychovatelky ve školní
družině. Právě spojení její znalosti praxe školní družiny a odborných teoretických podkladů
může být pro vychovatele vhodným zdrojem informací i návodů.

9. Naplnění zadání práce - Zadání bylo splněno.
10. Splnění cílů práce, závěry práce a jejich formulace
Cíle práce byly splněny, závěry práce jsou adekvátní, výsledky výzkumné sondy
přinášejí některá zajímavá zjištění.
Otázky k obhajobě:

1. Přineslo Vám zpracování BP něco důležitého pro Vaši práci ve školní družině:
2. Jakou pohybovou aktivitu považujete Vy za nejdůležitější, aby byla každodenně zařazena
do programu družiny? Shoduje se Váš názor a Vaše zkušenost s tím, co zdůrazňuje odborná
literatura? Uveďte citaci z této literatury (odkaz na publikaci a na které stránce ji citujete).
Souhrnné vyjádření:

Práce splňuje svým obsahem i zpracováním požadavky na bakalářskou práci a proto ji
doporučuji k obhajobě.
Navrhuji hodnocení práce známkou: velmi dobře
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